1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-SYT Đồng Tháp, ngày       tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống dịch COVID-19 tháng 7 năm 2023

(từ ngày 21/6 đến ngày 20/7/2023)

Thực hiện Công văn số 393/UBND-THVX ngày 29/7/2022 của Uỷ ban

nhân dân Tỉnh về việc tiếp tục kiểm soát dịch COVID-19 trên địa bàn Tỉnh.

Sở Y tế báo cáo công tác phòng, chống dịch COVID-19, cụ thể như sau:

I. VĂN BẢN HƯỚNG DẪN, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Sở Y tế đã ban hành những công văn hướng dẫn, chỉ đạo chuyên môn về

công tác phòng, chống dịch COVID-19 từ ngày 21/6 đến ngày 20/7/2023, cụ thể:

- Duy trì việc phân loại, đánh giá, xác định cấp độ dịch COVID-19 trên địa

bàn Tỉnh theo tuần; Phân công lịch trực đội thường trực phòng, chống dịch

COVID-19 và Đội đáp ứng nhanh Trung tâm Kiểm soát bệnh tật các tháng;

- Ngày 21/6/2023, Sở Y tế có Công văn số 2408/SYT-NVY về việc góp ý

dự thảo Quyết định về việc COVID-19 từ bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm A sang

bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm B1;

- Ngày 23/06/2023, Sở Y tế có Công văn số 2456/SYT-NVY về việc triển

khai thực hiện Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh ban hành kèm Quyết định số 2609/QĐ-BYT ngày

20/6/2023 của Bộ Y tế;

- Ngày 27/6/2023, Sở Y tế có Công văn số 2490/SYT-NVY về việc

triển khai Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 theo Quyết định số

2671/QĐ-BYT ngày 26/6/2023;

- Ngày 30/6/2023, Sở Y tế có Công văn số 2569/SYT-NVY về việc đảm

bảo chế độ báo cáo và quản lý thông tin truyền thông về dịch bệnh truyền nhiễm

(trong đó có COVID-19), chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thực hiện; Công

văn số 2544/SYT-NVY về việc tiếp tục tập trung thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh truyền nhiễm và rà soát, tham mưu Sở Y tế về việc công bố hết

dịch COVID-19 trên địa bàn Tỉnh2;

1 Căn cứ Công văn số 646/DP-DT ngày 12 tháng 6 năm 2023 của Cục Y tế dự phòng về việc xin ý kiến về dự thảo

Quyết định về việc COVID-19 từ bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm A sang bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm B.
2 Căn cứ Thông báo số 292/TB-VPUBND ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh về

việc Thông báo kết luận của Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Nguyễn Phước Thiện tại phiên họp UBND Tỉnh

thường kỳ tháng 5 năm 2023; Công văn số 944/VPUBND-THVX ngày 21 tháng 6 năm 2023 của Văn phòng Uỷ

ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện Thông báo số 231/TB-VPCP của Văn phòng Chính phủ.

2

- Cử đại biểu tham dự “Hội thảo công tác giám sát và đáp ứng với

COVID-19 (đánh giá kết quả 03 năm đáp ứng với COVID-19)” do Cục Y tế dự

phòng tổ chức ngày 21/7/20233.

- Ngày 18/7/2023, Sở Y tế thực hiện Báo cáo số 191/BC-SYT gửi Cục Quản

lý Khám, chữa bệnh, Bộ Y tế về sơ kết công tác khám, chữa bệnh năm 2022 và

06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ cuối năm 20234.

II. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH VÀ CÔNG TÁC PCD COVID-19

1. Số ca nhiễm COVID-19: tính từ ngày 21/6 đến 20/7/2023, trên toàn Tỉnh

ghi nhận 87 ca mắc COVID-19 công bố, không có ca tử vong (số ca mắc giảm so

với tháng trước). Tổng số cộng dồn có 51.725 ca bệnh công bố.

2. Công tác xét nghiệm SARS-CoV-2

Tổng số mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 thực hiện từ ngày 21/6 đến ngày

20/7/2023 là 37 mẫu, trong đó:

- Số mẫu PCR là 00 mẫu; 00

- Số mẫu test nhanh là 37 mẫu.

(Số liệu được tổng hợp từ các Cơ sở Y tế trong Tỉnh)

3. Công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19

Bảng 1. Kết quả tiêm vắc xin phòng COVID-19 tính đến ngày 20/7/2023

 Đối tượng Tổng số tiêm Tỷ lệ

Người từ 05-dưới 12 tuổi:

Mũi 1: 176.566 175.846 99,59%

Mũi 2: 176.566 151.241 85,66%

Người từ 12 -18 tuổi:

Mũi 1: 159.770 163.164 102,12%

3 Giấy mời số 791/GM-DP ngày 10 tháng 7 năm 2023 của Cục Y tế dự phòng về Hội thảo công tác giám sát và

đáp ứng với COVID-19.
4 Thực hiện Công văn số 867/KCB-QLCL&CĐT ngày 10 tháng 7 năm 2023 của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh

về báo công tác khám chữa bệnh năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023 và đề xuất kiến nghị.

3

 Đối tượng Tổng số tiêm Tỷ lệ

Mũi 2: 159.770 150.823 94,40%

Mũi 3: 159.770 113.611 71,11%

Người từ 18 tuổi trở lên:

Mũi 1: 1.172.379 1.146.372 97,78%

Mũi 2: 1.172.379 1.170.104 99,81%

Mũi bổ sung 398.694 387.508 97,19%

Mũi nhắc lại lần 1: 1.172.379 763.329 65,11%

Mũi nhắc lại lần 2: 325.400 344.313 105,81%

Nhận xét: tỷ lệ tiêm chủng mũi cơ bản đạt mục tiêu của BYT với tỷ lệ đều

đạt trên 80% ở tất cả các đối tượng tiêm chủng. Riêng tỷ lệ tiêm mũi nhắc lại ở

người 12 tuổi trở lên còn thấp so với mục tiêu đề ra của BYT (80%) cho nên rất

cần truyền thông khuyến khích người dân tiêm chủng.

4. Công tác điều trị: số ca hoàn thành điều trị là 105 ca, cộng dồn đến ngày

20/07/2023 là 50.526 ca, hiện đang điều trị là 04 ca (01 ca BV Phổi, 02 ca BV Quân

Dân Y, 01 ca BV Tâm Trí Đồng Tháp), không ghi nhận ca bệnh nặng, rất nặng.

5. Cấp độ dịch: áp dụng bảng tính cấp độ dịch theo Quyết định số

218/QĐ-BYT ngày 27 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành hướng

dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11

tháng 10 năm 2021 của Chính phủ. Do mức độ nguy cơ lây nhiễm là cấp 1 và khả

năng đáp ứng là mức độ Cao => cấp độ dịch của Tỉnh là Cấp 1.

6. Công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại cửa khẩu, biên giới

Bảng 2. Tình hình Kiểm dịch tại cửa khẩu biên giới

Cửa khẩu

Đối tượng kiểm dịch y tế

Con người Phương tiện

Nhập cảnh Xuất cảnh  Nhập cảnh  Xuất cảnh

Cửa khẩu Dinh Bà (đường bộ) 2.613 2.507 552 82

Cửa khẩu Thường Phước 1.463 1.467 154 155

Đường bộ (Hành khách) 716 724 - -

Đường thủy (thuyền viên) 747 743 154 155

Tổng số lượt phương tiện và người

xuất, nhập qua 02 cửa khẩu từ 21/6

đến 20/7/2023

4.076 3.974 706 237

III. NHẬN ĐỊNH, ĐÁNH GIÁ VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH DỊCH

COVID-19

1. Nhận định và đánh giá tình hình dịch COVID-19

- Hiện tại, tình hình dịch bệnh trên địa bàn Tỉnh có chiều hướng giảm; quản

lý tốt công tác điều trị và thực hiện các biện pháp dự phòng đạt hiệu quả; đã hạn

chế tối đa các trường hợp rất nặng và tử vong.

4

- Tuy nhiên, tình hình tiêm vắc xin mũi nhắc tỷ lệ còn thấp, còn các trường

hợp mắc mới COVID-19 và có ghi nhận ca có triệu chứng nặng. Vì vậy cần tiếp

tục duy trì các biện pháp phòng chống dịch phù hợp với tình hình mới, theo dõi

sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, trong nước và thế giới.

2. Đề xuất phương án, định hướng trong thời gian tới.

Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, Chính quyền

các cấp. Không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trước tình hình dịch bệnh; đồng

thời duy trì hệ thống giám sát và các biện pháp phòng chống, dịch COVID-19

đang thực hiện.

Trên đây là báo cáo của Sở Y tế về công tác phòng, chống dịch COVID-19

tháng 7 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Tỉnh uỷ (b/c);

- HĐND Tỉnh (b/c);

- UBND Tỉnh (b/c);

- UB MTTQ Tỉnh (b/c);

- BCĐ PCD COVID-19 Tỉnh (b/c);

- BGĐ SYT (b/c);

- Các phòng thuộc SYT (biết/phối hợp);

- TT KSBT (biết);

- Bệnh viện tuyến tỉnh (biết);

- TTYT huyện, thành phố (biết);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVY.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Tùng Lâm

		2023-07-25T09:01:11+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-25T10:14:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-25T10:14:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-25T10:15:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!